
UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1542 del 23/10/2023

Oggetto: PROTEZIONE  DELLE  PERSONE  FISICHE  CON RIGUARDO  AL TRATTAMENTO DEI  DATI 

PERSONALI.  -  DOCUMENTO DI VALUTAZIONE D'IMPATTO (DPIA) IN AMBITO DI PROTEZIONE DEI 

DATI  DEL  WHISTLEBLOWER  -  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  AFFIDAMENTO  DELLE  ATTIVITA' 

PROPEDEUTICHE  ALLA  REDAZIONE.  SMART  CIG  ZC33CB8E10

IL DIRIGENTE

Visti:

l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

l’art. 41 dello Statuto della Provincia ed il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei  

Servizi;

l’art. 17 del D.Lgs 165/2001;

Visti altresì:

il  DUP  2023-2025,  approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  atto  n.  60  del  12/12/2022  

immediatamente eseguibile;

il Bilancio di Previsione 2023-2025, approvato con Delibera del Consiglio Provinciale n. 61 

     del 22.12.2022;

    il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, approvato con D.P. n. 10 del 23/01/2023; 

Visti:

Il G.D.P.R. - Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo alla protezione delle 

persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati ed in 

particolare l’articolo 35 per il quale, allorchè un tipo di trattamento presenti un rischio per i diritti di libertà 

Determina n. 1542 del 23/10/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



delle persone fisiche, il titolare del trattamento effettua una valutazione dell’impatto;

il D. Lgs. 10 marzo 2023, n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del Parlamento europeo e del  

Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto  

dell’Unione  e recante disposizioni  riguardanti la protezione delle persone che segnalano violazioni delle 

disposizioni normative nazionali”,  vigente dal 30 marzo 2023, che prescrive, all’art.  13, che le pubbliche 

amministrazioni  definiscano  “il  proprio  modello  di  ricevimento  e  gestione  delle  segnalazioni  interne, 

individuando misure tecniche e organizzative idonee a garantire un livello di sicurezza adeguato agli specifici  

rischi derivanti dai trattamenti effettuati, sulla base di una valutazione di impatto sulla protezione dei dati e  

disciplinando il rapporto con eventuali fornitori esterni che trattano dati per loro conto ai sensi dell’art. 28 del  

Regolamento (UE) 2016/679 o dell’art. 18 del D. Lgs. n. 51/2018”; 

Considerato:

che la Provincia di Parma, in relazione a tale prescrizione ritiene opportuno – in un percorso condiviso con la 

Provincia di Piacenza – un supporto specialistico in tema di valutazione di impatto (DPIA), ai sensi dell’art. 

35 del citato GDPR, sulla protezione dei dati relativi alle persone che segnalano violazioni delle disposizioni 

normative (c.d. “whistleblower”) – CPV 79132000-8;

Preso atto: 

che, con nota del 18 settembre 2023, Sistema Susio Consulenti di Direzione srl, Società che vanta un’ampia  

conoscenza della realtà dell’Amministrazione ricoprendo già a far tempo dal 2021 il ruolo di D.P.O. (Data 

Protection Officer, ovvero Responsabile della Protezione dei dati), ha trasmesso, su richiesta, una relazione 

illustrativa, allegata al presente atto e descrittiva delle attività che, attraverso un team di professionisti della  

Società  stessa,  verrebbero  realizzate  ai  fini  della  successiva  realizzazione  e  formalizzazione  della 

valutazione d’impatto dei trattamenti in tema di whistleblowing;

che, contestualmente, è stata quantificata la spesa necessaria per il servizio di che trattasi, in parallelo con  

analoga attività con la Provincia di Piacenza, pari ad €. 2.250,00 (duemiladuecentocinquanta/00 euro), oltre 

IVA al 22%, pari ad €. 495,00 e così per un tot. di €. 2.745,00 (duemilasettecentoquarantacinque/00 euro); 

Visto:

l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023;

il D.P. n. 27/2023 con il quale sono state adottate le procedure per l’affidamento dei contratti pubblici ad 

integrazione delle Linee Guida approvate con D.P. n. 41/2021 e modificate con D.P. n. 72/2022;

Ritenuto:

pertanto di avvalersi dei professionisti messi a disposizione da Sistema Susio Consulenti di Direzione srl per  

Determina n. 1542 del 23/10/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



la redazione di un documento sulla valutazione di impatto sul trattamento in oggetto che contempli, oltre ai  

contenuti, finalità e modalità del trattamento, la descrizione del modello organizzativo in atto a tutela di tale 

trattamento,  della  logistica  e  delle  infrastrutture  in  uso,  delle  modalità  in  atto  rispetto  alla  acquisizione, 

trasmissione, archiviazione dei dati inerenti le persone che segnalano violazioni della disciplina in materia;

DETERMINA

di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1,  lettera  b)  del  D.  Lgs.  n.  36/2023,  a  SISTEMA  SUSIO 

CONSULENTI DI DIREZIONE – S.r.l. , con Sede a Cernusco sul Naviglio (MI), in Via Pontida n. 9, Codice  

Fiscale/P. I.V.A. 05181300962 la redazione di un documento sulla valutazione di impatto sulla protezione dei 

dati del whistleblower, ai sensi dell’art. 13, comma 6 del D. Lgs. n. 24/2023 – CPV 79132000-8;

di impegnare, a favore di SISTEMA SUSIO CONSULENTI DI DIREZIONE – S.r.l., la somma  di 

complessivi  €.  2.745,00  (duemilasettecentoquarantacinque/00  euro),  al  CAP.  305700720000  (Atti 

Amministrativi e Servizi Legali – Prestazioni di servizi) del Bilancio 2023-2025, annualità 2023, che presenta 

la  necessaria disponibilità; 

di  dare  atto  che  tutte  le  informazioni  inerenti  la  spesa  in  argomento  sono  contenute  nell’unita  scheda 

contabile;

di comunicare a SISTEMA SUSIO CONSULENTI DI DIREZIONE – S.r.l., ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs. 

267/2000, la presente determinazione;

di dare atto che lo smart-C.I.G. acquisito per la presente acquisizione di servizi è il seguente: ZC33CB8E10 ;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6-bis 

della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

di  dare  infine  atto  che  l’esigibilità  dell’obbligazione  avrà  luogo  entro  il  31/12/2023  e  che  la  presente 

determinazione sarà pubblicata ai sensi del D.Lgs n.33/2013.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 1542 del 23/10/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3530 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 305700720000 / 0 Impegno 1333 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 2.745,00

ATTI AMMIN E SERVIZI LEGALI Prestazioni
servizi

11 - Altri servizi generali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 2.745,00

copia informatica per consultazione



DOCUMENTO DI VALUTAZIONE D’IMPATTO (DPIA) IN AMBITO DI PROTEZIONE DEI 

DATI DEL WHISTLEBLOWER. - AFFIDAMENTO DELLA REDAZIONE DELLA BOZZA.

La  Provincia di Parma,  con sede a Parma in Viale Martiri  della Libertà n.  15,  Codice 

Fiscale  8001520347,  nella  persona del  Dirigente del  Servizio  Affari  Generali  Dott.  Ugo 

Giudice,

AFFIDA

a SISTEMA SUSIO CONSULENTI DI DIREZIONE – S.r.l. , con Sede sita a Cernusco sul 

Naviglio (MI),  in Via Pontida n. 9 - C.F.  05181300962, per la successiva formalizzazione ai 

sensi  dell’art  35  del  Reg.  UE  2016/679, la  redazione  della  bozza  del  Documento  di 

Valutazione d’Impatto in ambito di protezione dei dati del whistleblower acquisiti mediante 

la piattaforma per la segnalazione di illeciti .

Funzioni del DPO 
In relazione all’articolo 35 Reg. Ue 2016/679, SISTEMA SUSIO CONSULENTI DI DIREZIONE – 

S.r.l.   dovrà:

a) informare e fornire supporto al titolare del trattamento, in relazione ai trattamenti in 

oggetto ed in merito agli obblighi derivanti dall’art. 35 del Regolamento UE 2016/679 e 

dall’art. 13, comma 6 del D. Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, nonché da altre disposizioni 

dell'Unione o degli Stati membri relative alla protezione dei dati;

b)  rendere  il  servizio  richiesto,  finalizzato  alla  successiva  formalizzazione  del  D.P.I.A., 

relativo  ai  trattamenti  di  dati  personali  sopra  evidenziati,  nell'osservanza  del  citato 

regolamento, del Regolamento Provinciale in materia approvato con Delibera di Consiglio 

Provinciale n. 22/2018, di altre disposizioni dell'Unione o degli Stati membri relative alla 

protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o dei responsabili del 

trattamento  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali,  comprese  l'attribuzione  delle 

responsabilità,  la  sensibilizzazione  e  la  formazione  del  personale  che  partecipa  ai 

trattamenti stessi ed alle connesse attività di controllo;

c)  elaborare  da  ultimo,  entro  il  31/12/2023,  la  bozza  del  Documento  di  valutazione 

d’impatto  in  ambito  di  protezione  dei  dati  del  Whistleblower  da  sottoporre 

all’Amministrazione,  per  la successiva formalizzazione mediante approvazione da parte 

dell’Organo competente.

Modalità di svolgimento del servizio affidato

SISTEMA  SUSIO  CONSULENTI  DI  DIREZIONE  –  S.r.l.,  per  l’espletamento  dell’attività 

assegnata, corrispondente al  cpv 79132000-8 - Servizi di certificazione (DPO), si avvale 

anche della collaborazione del personale interno della Provincia; 

Le attività oggetto dell’affidamento saranno svolte:

- 1 -

copia informatica per consultazione



 con  incontri  –  in  presenza  e  in  videoconferenza  –  con  il  personale 

dell'Amministrazione per analisi, verifiche documentali, colloqui con il management 

e interviste alle varie funzioni in base alle esigenze riscontrate ;

 presso la sede di SISTEMA SUSIO CONSULENTI DI DIREZIONE – S.r.l., per analisi dei 

dati e delle informazioni rilevate e  relativo report.

Gli incontri saranno fissati secondo un calendario concordato tra le parti.

L'Amministrazione si obbliga:

 ad  assicurare  la  necessaria  collaborazione  dei  soggetti  facenti  parte 

dell’organizzazione  in  tutte  le  fasi  di  svolgimento  dell’attività  oggetto 

dell’affidamento;

 ad assicurare la messa a disposizione di tutta la documentazione necessaria per lo 

svolgimento delle attività oggetto dell’affidamento .

Determinazione del compenso

Il  compenso  complessivo  spettante  per  l’espletamento  delle  prestazioni  stabilite  nel 

presente atto, in forza della Determina Dirigenziale n. …….. del ………..,  ammonta a € 

2.250,00 (duemiladuecentocinquanta//00) oltre I.V.A. al 22%, pari ad €. 495,00 e così per 

un tot. di €. 2.745,00 (duemilasettecentoquarantacinque//00).

Modalità di pagamento

Il pagamento del corrispettivo stabilito avverrà in seguito all’emissione di fattura da parte 

di  SISTEMA  SUSIO  CONSULENTI  DI  DIREZIONE  –  S.r.l.  secondo  i  seguenti  importi  e 

tempistiche:

 versamento di un acconto pari al 50%, oltre I.V.A., alla scadenza del 1° mese dalla 

data di sottoscrizione del presente contratto;

 versamento del saldo ad ultimazione del servizio affidato.

Tutela della segretezza

Tutti  i  dati,  le  informazioni  e  i  documenti  esaminati  e  gestiti  da  SISTEMA  SUSIO 

CONSULENTI  DI  DIREZIONE  –  S.r.l.   e  dalla  sua  organizzazione  nello  svolgimento  del 

servizio affidato devono essere considerati riservati. Pertanto è fatto assoluto divieto di 

divulgazione o comunicazione.

Privacy

In  conformità  a  quanto  disposto  dal  Regolamento  UE  2016/679,  il  Consulente  dovrà 

garantire la massima riservatezza nel trattamento dei dati forniti dalla Committente che 

saranno utilizzati esclusivamente per lo svolgimento del servizio affidato .

- 2 -

copia informatica per consultazione



Per quanto non espressamente previsto nel presente contratto, si fa rinvio alle norme del 

D.Lgs. 36/2023, al Codice Civile e alle disposizioni legislative e regolamentari, nazionali e 

comunitarie vigenti in materia.

FIRME

      Ugo Giudice

               (firmato digitalmente)

SISTEMA SUSIO CONSULENTI DI DIREZIONE S.r.l

       Bruno Susio

               (firmato digitalmente)

- 3 -

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO LEGALE - ACCESSO AGLI ATTI - PRIVACY - CONTROLLO ATTI 

Determinazione Dirigenziale n. 1542 / 2023 

Proposta n. 3530/2023

Oggetto:   PROTEZIONE DELLE PERSONE FISICHE CON RIGUARDO AL TRATTAMENTO DEI 
DATI PERSONALI. - DOCUMENTO DI VALUTAZIONE D'IMPATTO (DPIA) IN AMBITO 
DI PROTEZIONE DEI DATI DEL WHISTLEBLOWER - IMPEGNO DI SPESA PER 
AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITA' PROPEDEUTICHE ALLA REDAZIONE. SMART CIG 
ZC33CB8E10
 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 305700720000/0 - SISTEMA SUSIO SRL - DOCUMENTO DI VALUTAZIONE D'IMPATTO (DPIA) 
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1333/2023 – euro €2.745,00 
----

Parma, lì 24/10/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


